

طمع، جهل و نفوذ؛ عوامل اصلی وضعیت فعلی اقتصاد هستند

# سرکوب دستمزد و رها سازی قیمت‌ها در سال ۱۴۰۱



نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس: بررسی طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت یک ماه طول می کشد

نایب رئیس اول کمیسیون اجتماعی مجلس، از توافق اعضای این کمیسیون با رئیس مجلس برای اتمام بررسی طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت تا یک ماه آینده در کمیسیون اجتماعی خبر داد.

علی بابایی کارنامی در گفت و گو با خبرگزاری خانه ملت گفت: طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت بنا بر نظر هیات رئیسه مجلس دوشواری شد ضمن اینکه نظراتی از سوی دولت درباره این طرح وجود دارد که باید در آن اعمال شود، بنابراین تشخیص قالبیاف این بود که با توجه به عزم وارد مجلس دولت برای تصویب این طرح که به مطالبه بخش اعظمی از جمعیت جوان کشور پاسخ می دهد، ادامه بررسی آن در کمیسیون به گونه ای باشد که بعد از ارسال به شورای نگهبان در چرخه مغایرت باصل ۷۵ قانون اساسی قرار نگیرد، بنابراین تاکید کرد که کمیسیون اجتماعی برای بررسی این طرح وقت بیشتری بگذارد تا در کوتاه ترین زمان ممکن به نتیجه برسیم.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس یادآور شد: با رئیس مجلس تلو یحا توافق کردیم که حداکثر تا یک ماه آینده بررسی طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت در کمیسیون به اتمام برسد و گزارش آن به صحن علنی ارسال شود تا با تصویب آن یک بار برای همیشه قانونی مترقی، نظارت محور و مردم مدار بانگاه ساماندهی نیروها در دستگاه های دولتی با مقرراتی که تعیین خواهیم کرد، تصویب شود.

**راه اندازی کارزار بازنشستگان برای احیای سه جانبه گرایی**

جمعی از شاغلین و بازنشستگان صندوق تامین اجتماعی باراه اندازی کارزاری، از نمایندگان مجلس خواستند تا مانده دخالت دولت در انتصابات و منابع مالی تامین اجتماعی شوند.

به گزارش ایلنا، در متن این کارزار آمده است: «دخالت های متعدد دولت ها از گذشته تاکنون در تصمیمات، انتصابات و امور سازمان تامین اجتماعی و دست درازی به منابع مالی و عدم بر گشت منابع به سازمان که در واقع این منابع از محل دریافت بیمه پردازی شاغلین برای زمان بازنشستگی سرمایه گذاری شده است، باعث شده بدهی معوق مانده دولت به سازمان از حدود ۴۵۰ هزار میلیارد تومان افزون تر شود. نظر به ساختار نظام جامع و رفاه تامین اجتماعی مصوب شده در صحن علنی مجلس که در سوم آذرماه سال ۱۳۸۳ به تایید شورای نگهبان رسیده و طی نامه دولت وقت به تمام دستگاه های اجرایی ابلاغ شده و با توجه به اینکه در این ساختار، سازمان تامین اجتماعی را یک سازمان با استقلال مالی غیردولتی، منابع خاص و دارای مالکیت مستقل تعریف شده است، دستور دهید با یک طرح دو فوریتی در صحن علنی مجلس برای همیشه به دخالت های چندین ساله دولت که از دغدغه های اصلی بیمه پردازان که در واقع سهامداران و صاحبان اصلی سازمان تامین اجتماعی محسوب می شوند، پایان داده شود و دولت ملزم به برگشت بدهی های معوقه به صورت یک جا به سازمان تامین اجتماعی که یک نهاد بین نسلی است، شود.»

## امتناع برخی دانشگاه های علوم پزشکی از افزایش پرسنل درمان



برخی دانشگاه های علوم پزشکی به دلیل کمبود بودجه و اعتبار تا امروز احکام حقوقی جدید برای پرسنل خود نرزداند و حقوق ها کمکان به صورت علی الحساب و به اندازه سال قبل پرداخت می شود.

به گزارش ایلنا، پرستاران تحت مدیریت این دانشگاه ها با بیان اینکه انتظار ما پرداخت فوق العاده خاص و تعرفه گذاری خدمات پرستاری است، از اعمال نشدن افزایش ۱۰ درصدی حقوق سال جدید انتقاد کردند.

آنها می گویند: در حالی که افزایش ۱۰ درصدی حقوق کارکنان دولت در سال ۱۴۰۱ حدوداً از میانه سال قبل در رسانه ها اعلام شده، اکنون با گذشت سه ماه از سال جدید و در حالی که تورم و افزایش قیمت کالاها به ۱۰۰ درصد هم رسیده، برخی دانشگاه های علوم پزشکی در اطلاعیه ای به ناتوانی و عدم داشتن بودجه برای اجرای این افزایش ناچیز ۱۰ درصدی اعتراض کرده و آن را به ماه بعد موکول کرده اند. انتظار داریم تا قبل پایان تیر احکام جدید صادر شده و از افزایش حقوق قانونی بهره مند شویم؛ افزایشی که در قیاس با تورم فعلی به هیچ وجه پاسخگو نیست.

داده های آماری مرکز آمار نشان می دهد که در خرداد ماه، تورم نقطه به نقطه کشور به ۱۲٫۲ درصد رسید که این نرخ در سال های پس از جنگ بی سابقه بوده است، با این حال «براهیم رئیسی» رئیس دولت سیزدهم در اظهاراتی که به فاصله یک روز پس از انتشار این آمار از طریق صداوسیما منتشر شد، گناه این نرخ تورم بی سابقه را به گردن دولت دوازدهم و همچنین تورم جهانی در حوزه مواد غذایی انداخت.

به گزارش «توسعه ایرانی»، شاید بتوان اسفند ماه سال گذشته را نقطه عطفی در اقتصاد ایران دانست، زمانی که نه پاید دولت، مجلس را مجاب کرد تا حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از گردونه اقتصاد کشور را بپذیرد. همان ماه، حداقل دستمزد کارگران در شورای عالی کار ۵۷٫۴ درصد افزایش یافت و ابراز نگرانی کارشناسان اقتصادی و فعالان صنفی کارگران در هیاهوی تبلیغات دولتی ها حول و حوش افزایش بی سابقه حداقل دستمزد کارگران گم شد؛ نگرانی هایی که محتوای همه آنها تقریباً یک موضوع ثابت بود. سال ۱۴۰۱ و با حذف ارز ترجیحی، تورم بی سابقه ای شکل خواهد گرفت؛ تورمی که تاثیر افزایش مزد کارگران را به حداقل خواهد رساند.

برای مثال همان زمان «علیرضا حیدری»، کارشناس رفاه و تامین اجتماعی، گفت: دولت قیمت ارز را در قانون بودجه سال آینده ۲۳ هزار تومان در نظر گرفته و این یعنی تقلیل اساسی ارزش پول ملی. این اقدام پایه تمام سیاست های تعدیلی است و بدون تردید به تدریج روی تمام ابعاد زندگی مردم اثر خواهد گذاشت. با این نرخ ارز، دولت تورم را پذیرفته است. چه معنایی دارد دولتی یک میلیون و ۵۰۰ هزار میلیارد تومان، بودجه عمومی داشته باشد و اصلاً بودجه عمرانی نداشته باشد. دولت تمام درآمدهای ارزی را خرج هزینه های خود می کند و آن وقت برای تامین کالاهای اساسی ادعا می شود ارز در بساط نیست و باید قیمت ها آزاد شود! بار این سیاست ها بر دوش کیست؛ فقط کارگران و لایه های فرودست اجتماع هستند که باید بار یک ابر تورم جدی را بر دوش بکشند.

همچنین «علیرضا محبوب»، دبیر کل خانه کارگر، با بیان اینکه «اگر در سال آینده اولین اقدام دولت حذف ارز ترجیحی باشد، کارگران بلافاصله هر آنچه امسال به مزدشان اضافه شده را در همان ماه های ابتدایی سال

تقدیم بخش توزیع کالا می کنند»، تصریح کرد: سیاست جدید ارزی دولت در حذف ارز ترجیحی عملاً افزایش دستمزد صورت گرفته امروز را بی تاثیر می کند.

وی با اشاره به سیاست دولت در حذف ارز ترجیحی، این اقدام را عامل اصلی تورم در سال ۱۴۰۱ ارزیابی کرد و اضافه کرد: «این سیاست جدید دولت البته به نظر ما تا دوام نخواهد یافت زیرا دولت همزمان خود هم خریدار و تقاضا کننده انحصاری و هم عرضه کننده و فروشنده انحصاری ارز در بازار است. اتفاقی که خواهد افتاد این است که ما در گذشته ۱۴۵ میلیارد دلار خرید و فروش ارز را با قیمت ارز ترجیحی انجام دادیم و با سیاست جدید دولت احتمال افزایش ۶ تا ۸ برابر ارز قلی خریداری شده وجود دارد. با این حساب ما شاهد این خواهیم بود که عمده این کالاها که اغلب (مانند نان و خوراک و ایستگاه های دامی و...) ضروری و پر کشش هستند، شاهد افزایش همه جانبه قیمت ها خواهیم بود. مثلاً وقتی قیمت کود شیمیایی افزایش می یابد، قیمت سبب مینی نیز در ادامه افزایش پیدا می کند، لذا تاثیر این سیاست بر اقتصاد کشور و قیمت های بازار بیش از آن چیزی است که تصور می شود.»

«فرامرز توفیقی»، رئیس کمیته مزد کارکنان عالی شورا های اسلامی کار، نیز در اسفند ماه به هشدار به دولت نسبت به عواقب حذف ارز ترجیحی، گفت: با این کار سبب معیشت کارگران به شدت گران خواهد شد و در کنار آن، گروه های بیشتری به زیر خط فقر سقوط خواهند کرد. نتیجه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی چیزی جز این نخواهد بود. وعده کارت اعتباری می دهند اما مطمئن باشید این کارت اعتباری را فقط به بخش کوچکی از جامعه هدف خواهند داد و از طرفی همان کارت اعتباری که به نوعی تزریق و توزیع پول به جامعه است، به شدت تورم را خواهد بود و بسیار مفسده زار از ارز دولتی است. به جای اینکه از کشورهایی مثل آلمان یا همین اندونزی یاد بگیرند که چطور باید ارز دولتی و یارانه ای را مدیریت کرد، می خواهند ارز دولتی را کامل حذف کنند و به جای کارت اعتباری و کوپن توزیع کنند!

**تلاش دولت برای سرکوب دستمزد**

تحقق پیش بینی کارشناسان مبنی بر تضعیف سریع قدرت خرید کارگران به دلیل حذف ارز ترجیحی،

چندان طول نکشید. در دومین ماه از سال جاری، ارز ترجیحی چهار کالای اساسی مردم حذف و پس از آن، دومینوی افزایش قیمت همه کالاهای خوراکی به راه افتاد. با این حال، دولت به وعده پیشین خود مبنی بر افزایش حقوق کارگران چندان وفادار نماند و طی دو مرحله، نخست دستمزد کارگران دولتی را مشمول افزایش ۱۰ درصدی خواند و با تعمیم همین موضوع به مستمری بازنشستگان غیر حداقل بگیر، تلاش کرد تا با وجود موج تورمی به راه افتاده ناشی از حذف ارز ترجیحی، دستمزد ها را هم سرکوب کند، موضوعی که تا همین امروز، اعتراضات و نا آرامی های گسترده ای بین بازنشستگان کارگری ایجاد کرده است.

## رکورد زنی تورم نقطه ای در ایران

طبق این گزارش، منظور از نرخ تورم نقطه ای، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است و نرخ تورم نقطه ای در خرداد ماه ۱۴۰۱ به ۵٫۵ درصد رسیده یعنی خانوار های کشور به طور میانگین ۵٫۵ درصد بیشتر از خرداد ۱۴۰۰ برای خرید یک

چندان طول نکشید. در دومین ماه از سال جاری، ارز ترجیحی چهار کالای اساسی مردم حذف و پس از آن، دومینوی افزایش قیمت همه کالاهای خوراکی به راه افتاد. با این حال، دولت به وعده پیشین خود مبنی بر افزایش حقوق کارگران چندان وفادار نماند و طی دو مرحله، نخست دستمزد کارگران دولتی را مشمول افزایش ۱۰ درصدی خواند و با تعمیم همین موضوع به مستمری بازنشستگان غیر حداقل بگیر، تلاش کرد تا با وجود موج تورمی به راه افتاده ناشی از حذف ارز ترجیحی، دستمزد ها را هم سرکوب کند، موضوعی که تا همین امروز، اعتراضات و نا آرامی های گسترده ای بین بازنشستگان کارگری ایجاد کرده است.

## ثبت رکورد تورم ماهانه کشور در سال های پس از جنگ

با ورود کشور به سومین ماه از سال ۱۴۰۱، نتایج تصمیم مشترک دولت و مجلس در حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، خود را بیشتر نشان داد. داده های مرکز آمار نشان می دهد شاخص قیمت مصرف کننده در سومین ماه امسال ۱۲٫۲ درصد از ماه قبل بالاتر بوده که در تاریخ ایران بعد از جنگ تحمیلی بی سابقه بوده است.

طبق این گزارش، نرخ تورم ماهانه خرداد ۱۴۰۱ به ۱۲٫۲ درصد رسیده که در مقایسه با ماه قبل، ۰٫۷ واحد درصد افزایش داشته است. تورم ماهانه برای گروه های عمده «خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات» با افزایش ۳۲٫۲ درصدی به ۱۶٫۶ درصد و گروه «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» با افزایش ۲۸٫۸ درصدی به ۳۶٫۸ درصد رسیده است.

نرخ تورم نقطه ای برای خانوار های شهری ۵۱٫۴ درصد است که نسبت به ماه قبل ۱۲٫۲ درصد افزایش داشته است. این نرخ برای خانوار های روستایی ۵۸٫۲ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۱۸٫۱ واحد درصد افزایش داشته است.

## افزایش نرخ تورم سالانه خانوار های کشور

منظور از نرخ تورم سالانه نیز درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن است و نرخ تورم سالانه خرداد ماه ۱۴۰۱ برای خانوار های کشور به ۳۹٫۴ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل، ۰٫۷ واحد درصد افزایش نشان می دهد.

همچنین نرخ تورم سالانه برای خانوار های شهری و روستایی به ترتیب

۳۸٫۹ درصد و ۴۱٫۸ درصد است که برای خانوار های شهری ۰٫۶ درصد افزایش و برای خانوار های روستایی ۱۰ درصد افزایش داشته است.

## مدافعان حذف ارز ترجیحی باید پاسخگو باشند

در همین زمینه یک کارشناس اقتصادی می گوید: کسانی که رگ گردنشان در دفاع از افزایش نرخ ارز و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی متورم می شد؛ چه نمایندگان مجلس و چه کارشناسان دولتی و سازمان برنامه و بودجه، امروز باید نسبت به تبعات سیاسی و اجتماعی تصمیمی که اتخاذ کردند، پاسخگو باشند اما متأسفانه افراد نسبت به اعمال تصمیمات غلطی که اتخاذ کردند، هیچ وقت تنبیه و مواخذه نمی شوند. حسین راغفر در گفت و گو با ایلنا درباره افزایش نرخ تورم و عبور آن از ۵۰ درصد در کمتر از یک سال از فعالیت دولت سیزدهم اظهار داشت: نرخ تورمی که به صورت رسمی ۵۲٫۵ درصد اعلام شده، بالاترین نرخ تورم از زمان اشغال ایران توسط قوای خارجی تا امروز بوده است. سوال این است که چرا چنین شتابی در رشد نرخ تورم ایجاد شده و نسبت به این روند افزایش نرخ تورم، آقایانی که به قول خودشان طرفدار اقتصاد جریان اصلی هستند چرا امروز پاسخگو نیستند.

وی ادامه داد: همین افراد در محاسبات خود مدعی بودند اگر ارز ترجیحی را حذف کنیم حداکثر افزایش ها بین ۶ تا ۷ درصد خواهد بود در حالی که امروز شاهد افزایش ۲۰۰ درصدی قیمت کالاهای هستیم

از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی نشان می دهد برخلاف ادعای مسئولان و برخی از افراد، این یارانه کار می کرد و اثر گذار بود.

«مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده اند. مطابق این آمار، نرخ تورم نقطه ای در خرداد ماه ۱۴۰۱ در مقایسه با ماه قبل ۱۲٫۲ درصد افزایش یافته و نرخ تورم نقطه ای گروه عمده «خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات» با افزایش ۳۲٫۲ درصدی به ۱۶٫۶ درصد و گروه «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» با افزایش ۲۸٫۸ درصدی به ۳۶٫۸ درصد رسیده است.

راغفر افزود: در این میان شعارهایی را هم مطرح می کنند که نباید قیمت گذاری دستوری باشد یا اینکه هیات های نظارت بر اقتصاد از میان برداشته شوند. ما با یک جریان میانه رو هستیم که نتیجه تصمیمات آنها افزایش بی دربی قیمت ها بوده است. افزایش شدید قیمت ها در ماه های گذشته کاملاً مشهود بوده، به نحوی که هفته به هفته قیمت ها افزایش پیدا کرده، به ویژه قیمت کالاهای اساسی و نیاز های ابتدایی اساسی مردم.

این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: کسانی که از این شرایط منتفع هستند صدها رسانه در اختیار دارند و در واقع رسانه های آنها جوسازی می کنند و حافظ منافع گروه های خاص هستند اما در مقابل منافع ملی را شدیدا به خطر می اندازند. وی با بیان اینکه اتفاقی که امروز

داده های مرکز آمار نشان می دهد شاخص قیمت مصرف کننده در سومین ماه امسال ۱۲٫۲ درصد از ماه قبل بالاتر بوده که در تاریخ اقتصادی ایران بعد از جنگ تحمیلی بی سابقه بوده است

شاهد آن هستیم، مساله نفوذ است و می بینیم که این جریان نفوذ برای به آشوب کشیدن اقتصاد در کشور و ایجاد نارضایتی چه اقداماتی انجام می دهند، گفت: تردید نداشته باشید که بخشی از این اقدامات اقتصادی تعمدی است و با سه عامل طمع، جهل و نفوذ روبه رو هستیم که هر سه عامل در بروز این وضعیت اثر گذار هستند.

تناقض عملکردی دولت نمی تواند صرفاً ساده لوحانه باشد راغفر ادامه داد: با توجه به تحولاتی که اخیراً درباره جریان نفوذ در حوزه سیاسی مطرح شده، معتقدم باید متوجه برنامه هایی که عده ای برای ایجاد آشوب در جامعه دنبال می کنند، باشیم و قطعاً نقش نفوذ منجر به بحران اقتصادی و اجتماعی کنونی در جامعه شده است. تصور این است که وقوع مستمر این مسائل و بحران ها اتفاقی نیست اما از سوی دیگر باید توجه داشته باشیم که ناتوانی قوا در کنترل بازارها و قیمت ها نقش تعیین کننده در افزایش نرخ تورم کنونی داشته و دارد.

این کارشناس اقتصادی افزود: گروه هایی هستند که منافع شان حکم می کند که قیمت ها افزایش پیدا کنند. همین آقایان مدعی اقتصاد بازار آزاد هستند اما از طرف دیگر، دستمزد را سرکوب می کردند و در عین حال از بازار آزاد هم صحبت می کنند. این تناقض ها در ایران حد نمی تواند ساده لوحانه باشد و باید سهم نفوذ در این سیاست ها را جستجو کرد. وی تاکید کرد: متأسفانه برخی از این افراد در نظام تصمیم گیری های کشور نقش داشته و سعی دارند با برجسب زدن، این هشدارها نادیده گرفته شود. این جریان بیش از هر زمان دیگری خود را نشان می دهد که البته بهترین ابزار برای سرکوب اعتماد عمومی هستند و منجر به آسیب زدن رابطه مردم و حاکمیت می شوند.

راغفر با بیان اینکه این آقایان مدعی بودند که نرخ تورم با حذف ارز ترجیحی روی ۴ قلم، حداکثر تا ۶ درصد خواهد بود اما همان ابتدای اقدام به حذف ارز ترجیحی برخی از کالاها تا ۲۰۰ درصد افزایش قیمت داشتند، گفت: افزایش قیمت ها پس از حذف یارانه ۴۲۰۰ تومانی نشان می دهد برخلاف ادعای مسئولان و برخی از افراد، این یارانه کار می کرد و اثر گذار بود.

## دولت به توجیه کننده شرایط کنونی بدل شده است

این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: سوال این است که چرا مسئولان و سیاست گذاران تا این اندازه خام هستند و نسبت به این تصمیمات ساده اندیشانه تصمیم گرفتند و در به وجود آمدن بحران کشور سهیم شده اند؟ به نظر من دولت، مجلس و حتی شورای نگهبان باید به مردم پاسخگو باشند. راغفر گفت: معمولاً دولت تعیین کننده اصلی نیست بلکه توجیه کننده شرایط کنونی است. آنها بی که مروج این رها سازی حوزه های اقتصادی کشور هستند در واقع کار گزاران گروه های قدرت و ثروت هستند و رسانه های متعددی در اختیار دارند و نفوذ آنها تا جایی است که مسئولان را احاطه کرده و اطلاعات غیر واقعی به مسئولان می دهند.



**راغفر: آقایان مدعی اقتصاد بازار آزاد دستمزد را سرکوب و در عین حال از بازار آزاد صحبت می کنند. این تناقض ها در این حد نمی تواند ساده لوحانه باشد و باید سهم نفوذ را در این سیاست ها جستجو کرد**